
ســال 1964 ساخته شــدند. او همچنین در ساخت مجموعه 
ســازمان ملل در نزدیکی رودخانه شرقی نقش اساسی داشته 

است. 
جولیان زلیزر در فارن پالیســی می نویسد، حدود 50 سال 
پیــش، رابــرت کارو، یکــی از تاثیرگذارترین آثار خــود در ژانر 
غیرداستانی معاصر در تاریخ ایالات متحده یعنی »دلال قدرت« 
را منتشــر کرد. کارو در روایتی جــذاب و خواندنی، خوانندگان 
را به زندگی رابرت موزز قدرتمنــد، می برد؛ بوروکراتی که بدون 
رای انتخاب شــد و به صدر قدرت سیاسی راه یافت و از اقتدار 
خود برای بازســازی شــهر و فضاهای اطرافش اســتفاده کرد 
که اغلــب به هزینه خانواده های کارگرانی تمام شــد که مقابل 

جاه طلبی های او می ایستادند. 
این کتاب برجسته که در سال 1975 جایزه پولیتزر را دریافت 
کرد، همچنان مسترکلاسی در سیاست محسوب می شود. در 
دوران همه گیــری کووید-19، از آنجایی که قفســه های کتاب 
در خانه ها و ادارات به پس زمینه تلویزیون تبدیل شدند، به طور 
مرتب به این کتاب هزار و 246 صفحه ای اشاره شده است. دانا 
رابینستاین، خبرنگار اشاره می کند: »برای جلوه کتاب به نحوی 
چشمگیر باید نشان داد که شما هم درک می کنید که سیاست 

هم در مشکلات و هم در وعده هایش چگونه عمل می کند.«
رؤســای جمهور آمریکا از اثر این کتاب بر حرفه شــان تقدیر 
کرده اند. زمانــی که باراک اوبامــا به رابــرت گارو مدال »علوم 
انسانی ملی« را اعطا می کرد، گفت:  »به رابرت کارو فکر می کنم 
و خوانــدن »دلال قدرت« در زمانی که 22 ســاله بودم و چقدر 
فریفته اش شــده بودم و مطمئنم به شــکل گیری طرز فکر من 

درباره سیاست کمک کرد.« 
امســال، شــیفتگان »دلال قــدرت« پنجاهمین ســالگرد 
انتشــار آن را با به نمایش گذاشتن مصاحبه هایی با نویسنده و 
نمایشــگاهی خیره کننده در موزه »جامعــه تاریخی نیویورک« 
جشــن گرفتند. حالا در صورتی که رای گیــری برای انتخابات 
2024ریاست جمهوری آمریکا شروع شده، این ارزش را دارد که 
پیام این کتاب را به رای دهندگان درباره اثر عمیقی که شخصیت 
اخلاقی و رفتاری کســی که در قدرت است می تواند بر زندگی 

شــهروندان داشته باشــد، بازگو کرد. با اینکه اثر کارو حول 
محــور یک مقام از نیویــورک می چرخد که هیچ وقت 

حتی یک رای هم کسب نکرده، یافته ها از زندگی 
رابرت موزز را می توان به تمام سطوح دولت، از 

جمله رئیس جمهور بعدی ایالات متحده، مرتبط دانست. 
رابرت کارو، یک نیویورکی اصیل و فارغ التحصیل دانشگاه 
پرینســتون اســت کــه پــس از ســال ها تقویــت مهارت های 
روزنامه نــگاری تحقیقی، کتاب »دلال قدرت« را نوشــت. او در 
روزنامــه نیویورکــی Newsday، از دبیــر بازنشســته خود، آلن 
هات وی یاد گرفت چگونه داده ها را مثل یک کارآگاه بررســی و 
روایت واقعی پشــت پرده را پیدا کند. هات وی به کارو می گوید: 
»فقط یک چیز را به یاد داشته باش:  تمام صفحات را ورق بزن. 
هیچ چیــزی را فرض نکن.«  این قرائت به نام مســتندی درباره 
کارو و آخرین دبیرش، رابرت گات لیب در ســال 2022 تبدیل 
شد. هرچقدر کارو به عمق سیاست های نیویورک ورود می کند 
و درباره دســت مخفی موزز بیشــتر کشــف می کند، شاهکار 

برجسته تری را خلق می کند. 
از زمان انتشــار این کتاب در ســال 1974، »دلال قدرت« 
چندین نســل از خوانندگانی را تحت تاثیر قــرار داده که درک 
کرده اند به عطش افراد برای رســیدن به قــدرت پی می برند و 
درک می کنند ساختار یک شهر و ایالت بر اساس تبعیض های 
نــژادی و طبقه ای مردم چگونه در شــکل گیری آن تاثیر دارند. 
پیــت بودجج، وزیر حمل و نقل ســال 2021 دربــاره طراحی 
بزرگراه هــا می گویــد: »اگــر بزرگراهی با هدف تقســیم محله 
سفیدپوستان از سیاه پوستان ســاخته شود یا اگر زیرگذری در 
نیویورک آنقدر سقف کوتاهی داشته باشد اتوبوسی که کودکان 
اکثر سیاه پوســت یا پورتوریکویی را به ساحل می برد، نتواند از 
آن عبور کند، قاعدتاً ایده های نژادپرستانه در انتخاب طراحی 
آن ها به کار گرفته شــده اند.«  ایــن اظهــارات در تایید یکی از 
شــوکه کننده ترین بخش های کتاب اســت که کارو می نویسد 
 Southern State Parkway موزز چگونه پل هایی که در بزرگراه
ساخته که عمداً سقف کوتاهی دارند تا اتوبوس ها نتوانند تردد 
کنند و بسیاری از ساکنان سیاه پوست این منطقه از دسترسی 

به ساحل محروم شوند. 
نوشتن این کتاب که تقریباً 7 ســال طول کشید، به قدرت 
رسیدن موزز را با جزئیات خیلی دقیقی بیان می کند. موزز که 
در نیــو هیون به دنیا آمد و در نیویورک بزرگ شــده پس 
از اتمام تحصیلاتش در دانشــگاه های ییل، 
آکســفورد و کلمبیا، برای موفقیت در 
شــهرداری و در سطح دولت ایالتی 
تلاش کــرد. آرزوی موزز در ابتدا، 
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جولیان زلیزر، استاد تاریخ و روابط عمومی دانشگاه پرینستون 
اســت. زلیزر در گزارشــی در فارن پالیســی درباره کتاب »دلال 
قــدرت« اثر رابــرت کارو که 50 ســال از انتشــار آن می گذرد، 
می نویسد که خواندن آن می تواند بر تصمیم رای دهندگان برای 
رای به نامزد منتخب خود تاثیر بگذارد. او می نویســد که »دلال 
قدرت« این سوال را مطرح می کند: رای دهندگان به چه کسی 
می توانند اعتماد کنند که قدرت را به دست بگیرد؟ کتاب رابرت 
کارو دربــاره رابرت موزز، معمار و شهرســاز آمریکایی اســت که 
بدون اینکه در هیچ انتخاباتی شــرکت کند به قدرت می رسد و 
با اعمال نابرابری نژادی در ســاخت بزرگراه ها و پل های شهری 
در شــکل گیری فرم امروزی نیویورک تاثیر گذاشته است. کارو 
برای نوشتن این کتاب با صدها نفر گفت وگو کرده و پرونده های 
بســیاری را بررسی کرده که هیچ وقت در دســترس عموم قرار 
نمی گیرند. »دلال قدرت«، کتابی به ســبک کلاســیک مدرن 
 Modern شــناخته می شــود که از ســوی انتشارات برجســته
Library، به یکی از 100 کتاب برتر غیرداستانی در قرن بیستم 

انتخاب شده است. 
گیلبــرت کــروز، دبیر بخش نقــد کتــاب نیویورک تایمز در 
پادکســتی بــه کارو می گویــد، ماندگار شــدن 50 ســاله این 
کتــاب امــری منحصربه فرد اســت. به گفته کروز، بســیاری از 
زندگی نامه هــا، کتاب های تاریخی و غیرداســتانی مثل »دلال 
قدرت« ماندگار نمی شــوند. کارو در پاسخ می گوید که مردم به 
قدرت علاقه مندند. قدرت موزز هم ویژه بود و هم بدون چالش. 
کارو می گویــد: »مــا در نوعی دموکراســی زندگی می کنیم که 
فکر می کنیم قدرت از طریــق رای های ما در صندوق های رای 
اعطا می شــود. اما )موزز( مردی بود که هیچ وقت در انتخابات 
رای نیــاورد و 44 ســال، یعنی تقریباً نیم قــرن در قدرت باقی 
ماند.« کارو در ادامه می گوید: »باید بگویم زمانی که نوشتن این 
کتاب را آغاز کردم، فکر نمی کنم شــهرداران و اعضای شوراها و 
فرمانداران آگاهی حقیقی از اینکه این قدرت از کجا به دســت 

آمده، داشتند.« 
رابــرت موزز کــه 20 جــولای 1981 از دنیا رفــت، یکی از 
قدرتمندترین نیویورکی هایی بود که با سمت هایی که در دفاتر 
شــهری و ایالتی داشــت، تحولی را در منظره نیویورک امروزی 
ایجــاد کرد. تحت نظارت او شــبکه ای از 35 بزرگــراه، 12 پل و 
پارک های متعدد، مرکز هنرهای نمایشــی لینکولن، استادیوم 
شــی )که دیگــر وجود ندارد(، بســیاری از پروژه های ســاخت 
مسکن، 2 سد هیدروالکتریک و نمایشگاه جهانی نیویورک در 

نگاه منتقد

ماندگاری 50 ساله دلال قدرت

 

نیم قرن از انتشــار »دلال قدرت«، نوشته رابرت کارو، 
اثری جاودانه از زندگی نامه رابرت موزز، معمار و نابودگر 
شــهری، می گذرد امــا این کتاب نیازی به بازنویســی 
ندارد. از لحظه ای که این کتاب چاپ شد، به گفته یکی 
از منتقدانی که خود اســتاد دانشگاه معماری شهری 
است، »هیاهوی تقریباً بی نظیر دلال قدرت« هیچ وقت 
قدیمی نشده است.  ماندگاری این اثر شبیه سازه های 
عظیم موزز اســت؛ نقشــه شــریانی بازسازی شده از 
کلان شــهر نیویورک: بیش از ده ها جاده غول پیکر که 
شــهر را احاطه کرده اند. ســاخت 7 پل، برج هایی که 
بلنــدی آنها معادل یک ســاختمان 70 طبقه  اســت، 
بلندمرتبه های لوکس با تراس ها و پشت بام های رنگ و 
وارنگ که در چند قدمی پروژه های مسکن سازی بی آب 
و رنگ ســاخته شــده اند. این خانه هــا زندان هایی اند 
بــرای فقرا به ویژه سیاه پوســتان بی بضاعتــی که موزز 
نمی خواســت در زمین های بازی کودکان و استخرها 
در کنار سفیدپوســتان قرار داشته باشــند.  همانطور 
که اغلب در ژانر غیرداســتانی دیده می شود، انتخاب 
ســوژه الهام بخش نوشــتن کتاب می شــود. انتخاب 
کارو بلندپروازانه ولی جســورانه بود. موزز سال 1974 
همچنان زنده بود )او در 92 سالگی درگذشت(، مشهور 
ولی ناشناخته بود، بیشتر نامش به گوش رسیده بود تا 
اینکه دیده شده باشد. گور ویدار در یکی از نقدهای خود 
در نیویورک تایمز می نویسد: »من هیچ ایده ای نداشتم 
او کیست« فقط سمت مبهم عضو سرپرست پارک ها را 
می دانستم. بسیاری از عناوین دیگر موزز )در مجموعه 
12 ســمت او( هم کســل کننده به نظر می رســیدند: 
هماهنگ کننده ساخت و ساز شهری، رئیس اداره برق 
ایالت نیویورک، رئیس کمیته شــهرداری در پاکسازی 
زاغه نشینان. بله، تمام اینها ملال آورند اما در عین حال 
به طرز عجیب و غریبی خصوصیات سیاست »یک گام 
بزرگ به جلــو« مائو زدونگ در چیــن را دارند.  به گفته 
کارو، موزز تقریباً به اندازه مائو خودکامه و از نظر فرهنگی 
مورد احترام او شناخته می شد و در زدن مهر ایده های 
خود بر توسعه شهری درحالی که بر کرسی امپراطوری 
آمریکایی نشسته، با هیچ چالشی روبه رو نبود. حقایق 
به خودی خود شــگفت انگیزند. امــا آنچه خوانند گان 
کتــاب کارو را در ســال 1974 جذب خــود می کند و 
امروز هم می  توان با آن ارتباط برقرار کرد، شــرح واضح 
او از آنچه موزز در طی دهه ها انجام داده، از دهه پررونق 
1920 تا »بحران شهری« در دهه های 60 و 70 است. 
موزز نســبت به تمام فرمانداران و شــهرداران زیرکانه تر 
عمل می کند تا سیاست هایی را به قانون گذاران دیکته 
 کنــد.  روزنامه نگاران امروز سوءاســتفاده کارو در نقش 
یــک کارآگاه را تقدیر می کنند. او برای این کتاب 522 
مصاحبه از جمله 7 مصاحبه طولانــی با خود موزز در 
ویــلای تابســتانی اش در اوک بیچ انجام داده اســت. 
کارو اولین روزنامه نگاری نبود که ننگ عظیم شهر های 
آمریکا و ماشین سیاسی فاسد آنها را برملا کرد. »دلال 
قــدرت« به افشــاگران ترقی خواهــی مانند لینکولن 
استفنز و جاکوب ریس ارجاع می دهد اما یک گزارشگر 
خوب، فارغ از اینکه چقدر قاطعانه بنویسد، به تنهایی 
نمی تواند ما را مثل کارو متقاعد کند که سرنوشت یک 
شهر به داستان یک فرد مرتبط است. بیان این استدلال 
به روحیه و اســتعدادهای یک رمان نویس نیــاز دارد.  
کاروی خبرنگار برادر دوقلوی کاروی هنرمند است. او 
موزز را زنده می کند و در این سفر غیرمنتظره ما را همراه 
خود می برد. ما در کنار یک »یهودی چشــم درشتی از 
نیویورک« هستیم که در آستانه قرن بیستم در دانشگاه 
ضدیهود ییل سیر می کند. ما با جوان ایده آل گرایی در 
دفتر تحقیقات شهرداری روبه رو هستیم که ساعت ها 
در ســرازیری خیابان ریورســاید درایو قــدم می زند و 
در ذهــن خود تصویر می کند که چگونــه »توده ای از 
خــاک و گل و لای پایین تر از ســطح دریا« را به آبادی 
»پارک های سرسبز پر از کالسکه  کودکان، تنیس بازان 
و خانواده های ســوار بــر دوچرخه« تبدیــل کند. ما 
تنها تلاش موزز برای کســب رای در کنارش هستیم 
که شکســتی قاطع را برای کســب سمت فرمانداری 
نیویورک در سال تجربه می کند؛ شکستی که به گفته 
کارو باعث شــد موزز در عزم خــود »نه به عنوان خادم 
مردم بلکه به عنوان ارباب آنها« راســخ تر باشد.  حتی 
ویدال مغرور نیز تسلیم طلسم کارو می شود. او اعتراف 
می کند کــه خواندن »دلال قدرت« 1200 صفحه ای 
یــک ماه طول کشــید اما حتی یک بــار هم صفحات 
باقی مانده را با ناراحتــی ورق نمی زند. یکی از دلایل 
آن داستانی است که کارو تعریف می کند. دلیل دیگر 
نثر فریبنده اوســت، جملات تکــراری مثل پل هایی 
که موزز ســاخته، به یکدیگر متصل شده اند، عبارت 
به عبــارت، بند بر بند، روی یکدیگــر بالا می روند که 
همگی با ریتم های دقیق صدای کارو در کنار یکدیگر 
قرار گرفته اند. تم اصلی »دلال قدرت« نیوروک به مثابه 
روم مدرن است که از سوی حاکمان امپراطوری خود 

به سمت افول کشیده شده است. 

 دبیر بخش نقد کتاب 
در نیویورک تایمز

سمتننهاوس

آمریکایی ها یاد 
گرفته اند که حتی 

رای دادن هم 
مصونیت از شکست 

در برابر نیروهای 
ضددموکراتیک را 

اعطا نمی کند. ممکن 
است عده زیادی 

از رای دهندگان از 
مقامات منتخبی 
حمایت کنند که 
سلامت نهادهای 
دموکراتیک را در 

اولویت های خود قرار 
نمی دهند یا آنها حتی 
تمایل دارند مقاماتی 
را انتخاب کنند که 

به طور عمد یکپارچگی 
مکانیسم هایی را که 

ما برای توانمندسازی 
شهروندان به آنها 

متکی هستیم، تضعیف 
کنند

مسترکلاسیبرایسیاستورزی
درباره کتاب دلال قدرت که رابرت کارو 50 سال پیش نوشت

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه بین الملل
یاسمنطاهریان
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